В прожекторах

МОСКОВСКАЯ СРЕДА № 9 (115), 16 - 22 марта 2005 Страницу подготовил Владимир ПОТРЕСОВ

14
С 1 АПРЕЛЯ УРОВЕНЬ ДЕНЕЖНОГО
ОБЕСПЕЧЕНИЯ СТОЛИЧНЫХ
ПЕНСИОНЕРОВ БУДЕТ НЕ НИЖЕ
ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА

60 ЛЕТ НАЗАД
13 марта 1945 г.

За успешную работу в феврале заводу «Красный пролета-
рий» в двадцатый раз подряд присуждено переходящее Крас-
ное знамя ГКО.

Московский большевик, 1945, 13 марта.

14 марта 1945 г.
Начальнику штаба 2-го Белорусского фронта
02 ч 15 мин
В Генштаб поступили сведения, что в результате отсутствия

порядка на переднем крае 61-й армии и невнимательного изу-
чения маршрутов имели место неоднократные случаи переезда
линии фронта несколькими старшими офицерами и колонной
автомашин и захвата их немцами. <...> Необходимо навести по-
рядок в войсках <...> с тем, чтобы исключить повторение по-
добных случаев.

АНТОНОВ
№ 12913

ЦАМО. Ф. 48а. Оп. 3411. Д. 8. Л. 499. Подлинник.

14 марта 1945 г.
СНК СССР принял постановление «О мерах по дальнейшему

развитию подсобных хозяйств промышленных предприятий на
1945 г.».

Экономическая жизнь СССР,  кн.  1, с.  383.

15 марта 1945 г.
Пленум Москворецкого РК ВКП(б) обсудил вопрос о благоуст-

ройстве района. За годы войны на ремонт домов затрачено более
28 млн. руб. Капитально отремонтировано 1031 здание. В 1944 г.
посажено свыше 3,5 тыс. деревьев.

Московский большевик, 1945, 24 марта.

15 марта 1945 г.
Бюро МГК ВКП(б) приняло постановление о мерах по улучшению

обслуживания населения Москвы медикаментами.
МПА, ф. 4, оп. 20, д. 6, л. 173-175.

16 марта 1945 г.
Командующему войсками 2-го Украинского фронта
23 ч 55 мин
В селах Раховского района Закарпатской Украины формируются

первая и третья железнодорожные бригады венгерской армии.
Венгры вывесили венгерские флаги, организовали венгерский
клуб, который посещают венгры - местные жители.

Население Закарпатской Украины, перенесшее шесть лет вен-
герской оккупации, реагирует отрицательно на то, что венгерские
войска опять появились в восточной части Закарпатской Украины.

Прошу принять меры к выводу венгерских формирований из
пределов Закарпатской Украины.

АНТОНОВ
№ 558

ЦАМО. Ф. 48а. Оп. 3411. Д. 8. Л. 505. Подлинник.

17 марта 1945 г.
Из политдонесения начальнику политуправления 1-го Белорус-

ского фронта
На 15 марта с. г. согласно директиве Военного совета 1-го

Белорусского фронта за № ВС/00134 от 27.2.45 г. местным
польским властям передан по актам ряд продуктов и скот для
удовлетворения нужд местного населения <приведены основ-
ные виды>.

Таким образом, начинают создаваться условия к обеспечению
нужд местного населения.

Заместитель военного коменданта по политчасти Калишского
уезда майор Осмоловский

ЦАМО РФ. Ф. 233. Оп. 2374. Д. 160. Л.  194-195, 197. Подлинник.

18 марта
Из постановлений СНК СССР.
«Об итогах Всесоюзного социалистического соревнования обла-

стей, краев и республик за получение высокого урожая и подъем
колхозного животноводства в 1944 г.»:

Московской области присуждены два переходящих Красных
знамени ГКО: за получение высокого урожая и за подъем колхозно-
го животноводства.

«Об итогах Всесоюзного социалистического соревнования рай-
онов за получение высокого урожая и подъем колхозного животно-
водства в 1944 г.»:

Переходящие Красные знамена ГКО присуждены Коммунистиче-
скому району - за получение высокого урожая и Кунцевскому - за
подъем колхозного животноводства.

Правда, 1945, 18 марта.

НА ЭТОЙ НЕДЕЛЕ

На северной окраине не-
большого городка Лаби-
ау в однообразных двух-

этажных коттеджах с остроко-
нечными черепичными кров-
лями скрытно разместилось
инженерное управление 1-го
Прибалтийского фронта. По
главной улице городка мимо
орденского замка конца XIII ве-
ка в сторону фронта бесконеч-
ным потоком проходили авто-
машины с боеприпасами, ар-
тиллерия, танки. А здесь, в ти-
шине одного из домиков, на
совещании военных инжене-
ров 1-го Прибалтийского и 3-го
Белорусского фронтов обсуж-
дались различные варианты
штурма Кенигсберга.

Заполночь генералы разъе-
хались, а командующий инже-
нерным управлением 1-го При-
балтийского фронта генерал-
лейтенант В. Косарев поднял-
ся на второй этаж и потребо-
вал схемы дислокации войск с
обеих сторон на последний
час. Ознакомившись с обста-
новкой, стал подробно изучать
схему боевых действий, висев-
шую на стене.

- Товарищ генерал, разре-
шите обратиться! - перед Коса-
ревым стоял офицер инженер-
ного управления Арсений Вла-
димирович Максимов.

- Слушаю, - устало сказал
генерал.

- Офицеры управления пред-
лагают создать рельефную

карту города-крепости Кенигс-
берг.

- Макет? А из чего его мож-
но сделать?

- Нужны дерево, картон, фа-
нера. А если еще что-нибудь -
интенданты помогут, - ответил
Максимов.

- Кто непосредственно вы-
полнит работу?

- У нас есть топографиче-
ская рота, которая определит
необходимый масштаб, подго-
товит данные авиатопосъемки.
В маскировочной роте хоро-
шие художники - придадут на-
глядность макету. А поблизо-
сти, - напомнил Максимов, -
находится УОС-21 (управле-
ние оборонного строительст-

ва), где есть столяры. Они вы-
полнят макет в натуре.

Генерал заметно оживился,
стал обсуждать масштабы со-
оружения:

- Нужно нанести всю оборо-
ну противника у города!

- Тогда увеличатся размеры
макета...

По тревоге были подняты
инженеры-фортификаторы и
топографы. Всю ночь продол-
жался необычный военно-ин-
женерный совет. Наконец под
утро решили: делать макет го-
рода-крепости со всеми приго-
родами и фортификацией про-
тивника.

Прикинули размеры. Ока-
залось, макет должен иметь
форму квадрата площадью

36 квадратных метров. Инже-
неры предложили для удобст-
ва изготовления разбить ма-
кет на отдельные планшеты
размером 1,5х1,5 метра и
придумали способ соедине-
ния деталей.

Генерал разрешил разой-
тись на отдых, но вскоре инже-
нерное управление 1-го При-
балтийского фронта снова бы-
ло поднято на ноги, а старший
офицерский состав прибыл к
Косареву. Генерал сообщил,
что разговаривал с командую-
щим фронтом И. Баграмяном,
который одобрил идею, побла-
годарил за интересное пред-
ложение и... дал десять суток
на его выполнение.

«Здесь у нас, что называет-
ся, ноги подкосились», - вспо-
минает Максимов.

Были отданы соответствую-
щие распоряжения. В частно-
сти, определили, что выпол-
няться макет будет на окраине
города Веллау в одноэтажном
особняке рядом с мостом че-
рез реку. Дом этот цел и по сей
день, сейчас в нем магазин. А
тогда было неясно, почему для
такой работы не выбрали бо-
лее вместительный особняк в
более спокойном месте. Ока-
зывается, расчет был прост -
под видом охраны моста уси-
ленно охраняли мастерскую,
где сооружался макет.

Над макетом работало ров-
но сто человек. Солдатам-

столярам еще удавалось ча-
сок-другой поспать на сено-
вале, а офицерам и это не
удавалось.

«Часто, - вспоминает Макси-
мов, - кто-нибудь засыпал пря-
мо за рабочим столом, и това-
рищи его не будили. Но минут
через пятнадцать спящий
вскакивал и вертел головой,
приходя в себя...»

В начальный период выпол-
няли малозаметную работу: из
трофейного мягкого строи-
тельного картона вырезали
рельеф, заготавливали дома,
деревья, парки, водоемы и
мосты. Заглядывавший в мас-
терскую Иван Христофорович
Баграмян с присущим ему
юмором замечал:

- Ох, не уложитесь в срок!
Пролетели ваши награды в
трубу...

Наступили девятые сутки.
Художники завершили окра-

ску последних планшетов,
фортификаторы ждали доне-
сения от авиафотосъемки. Тут
такое дело: противотанковые
рвы, которые противник копал
на подходах к городу, задер-
живали выполнение макета,
так как неизвестно было, куда
повернет ров завтра. Не были
точно известны и места распо-
ложения фортов внешнего об-
вода.

«Но нам на помощь пришли
сами немцы и рассекретили
себя, - вспоминает Арсений
Владимирович Максимов. - Ко-
пают они противотанковый ров
- ритмичные повороты, углы
повторяются. И вдруг у лесоч-
ка остановились, линия пре-
рвалась. А перейдя его, про-
должают те же педантичные
зигзаги до следующего такого
же холма с лесочком.

Вначале мы на это не обра-
щали особого внимания, но
когда систематические нару-
шения ритма стали обнаружи-
ваться вокруг почти всего го-
рода, стало ясно: лесочки и
есть форты».

В конце дня составили во-
едино все шестнадцать план-
шетов. Но не успели создатели
налюбоваться на ярко осве-
щенный, пахнущий свежей
краской макет, как дверь рез-
ко распахнулась и стремитель-
но вошел А. Василевский в со-
провождении И. Баграмяна,
генералов и офицеров штаба
фронта.

Внимательно изучив макет,
Василевский поблагодарил ис-
полнителей. Той же ночью ав-
томобили с потушенными фа-
рами отвезли макет в Лабиау.

В течение всего марта на
макете отрабатывалось взаи-
модействие частей, наноси-
лась меняющаяся обстановка.
По оценке военных специали-
стов, отработка действий на
макете позволила при штурме
Кенигсберга сохранить десят-
ки тысяч жизней наших солдат
и офицеров.

Вел заседание мэр Москвы Юрий Лужков. Предсе-
датель Комитета рекламы, информации и оформ-
ления Москвы Владимир Марков представил чле-

нам оргкомитета официальную эмблему праздника, а
также цветовую гамму и варианты праздничной симво-
лики. Поскольку на юбилее Победы ожидаются делега-

ции зарубежных стран, надписи на транспарантах пред-
полагаются на русском и английском языках. Темы -
«Города-герои», «Оружие Победы», «Мир и труд» и ряд
других - будут выражены с помощью документальных
фотографий большого размера. Впервые будут пред-
ставлены фотогалереи москвичей-ветеранов.

На экране - один из предлагаемых вариантов
оформления Красной площади в сочетании орде-
нов, медалей и стягов. А над тем местом, где возро-
ждается гостиница «Москва», предполагается под-
нять в небо декорированный аэростат, подсвечен-
ный прожекторами. Свой облик обретут здание
Центрального телеграфа, фасады киноконцертного
зала «Октябрь» и дома Пашковых, а также традици-
онное место встреч ветеранов у Большого театра.

...По пути к мэрии со стороны Новоарбатского мос-
та я недоумевал, видя заснеженные металлические де-
тали на тротуаре. Оказывается, это часть будущих объ-
емных декоративных конструкций, которыми предпо-
лагается украсить основные магистрали столицы.

- 60-летие Победы - это не праздник одного дня,
а комплекс постоянно проводимых мер, - процити-
ровал мэра руководитель Департамента социальной
защиты населения Москвы Игорь Сырников.

Он сообщил присутствующим, что после план ре-
шения социальных проблем ветеранов, участников и
инвалидов Великой Отечественной войны предусма-
тривает предоставление дополнительных льгот, а
также адресной помощи остро нуждающимся. Все
ранее предоставленные москвичам-ветеранам льго-
ты сохранены, что позволило сохранить в городе со-
циальную стабильность. При этом значительно были
увеличены некоторые выплаты. Так, втрое возросли
средства, предоставляемые на санаторно-курортное
лечение, более чем в полтора раза - на обслуживание
автотранспорта, бесплатно выданного ветеранам,
были компенсированы расходы на автострахование
по ОСАГО.

В соответствии с поручением Юрия Лужкова участ-
никам и инвалидам ВОВ, стоящим в очереди с января
по март включительно, в апреле будут бесплатно выда-
ны 1400 автомобилей. Сейчас ведутся переговоры с ве-
теранами, которые до Дня Победы согласны взять ав-
томобили «ока».

Комментируя выступление Сырникова, мэр Мо-
сквы заверил, что все обязательства перед ветера-
нами будут выполнены, и сделал важное заявление,
которое просил не воспринять как первоапрельскую
шутку: именно с этого числа будут производиться
доплаты к пенсиям 102 тысячам самых малообеспе-
ченных москвичей. Это позволит всем пенсионерам
Москвы иметь уровень денежного обеспечения не
ниже прожиточного минимума.

О том, что предоставление жилья нуждающимся
ветеранам происходит в соответствии с графиком,
сообщил первый заместитель руководителя Депар-
тамента жилищной политики и жилищного фонда
Эдуард Якушенко. Заслушаны были и доклады о
приведении в порядок воинских захоронений, под-
готовке ветеранов-москвичей к участию в торжест-
венном шествии по Красной площади 9 Мая. Пре-
фект СЗАО Виктор Козлов сообщил, что важным со-
бытием 9 Мая станет открытие Музея подводной
лодки, ошвартованной в территориальных водах ок-
руга.

В заключение первый заместитель мэра Валерий
Шанцев  отметил, что подготовка к празднованию
годовщины Победы проходит по графику.

МАКЕТ ДЛЯ КОМАНДУЮЩЕГО
10 февраля 1945 г. начался второй этап Восточно-Прусской
стратегической операции, в ходе которой решалась задача под-
готовки к штурму крепости Кенигсберг. Гарнизон крепости на-
считывал около 130 тысяч человек. На трех позициях было рас-
положено более 20 фортов с гарнизонами по 250-300 человек и
до 4 тысяч орудий.

ПРАЗДНИК - НЕ НА ОДИН ДЕНЬ
На большом плазменном экране
проплывали виды столицы - так,
как они будут выглядеть к 60-ле-
тию Победы. С сообщения о ходе
работ по оформлению площа-
дей, улиц и зон отдыха Москвы
открылось очередное заседание
оргкомитета по подготовке к
празднованию великого события.